
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φωτο-

βολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής ενέρ-

γειας σε γήπεδο εμβαδού 218.076,05 τ.μ. στη 

θέση “Αστάρη”, Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσά-

λων, Π.Ε. Λάρισας, σύμφωνα με τις διατάξεις της 

παρ. 1.α. του άρθρου 4 του ν. 4061/2012.

2 Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-

ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) στη θέση

«Άσπρη Άμμος» Μονοναύτη Δήμου Μαλεβιζίου 

Π.Ε. Ηρακλείου.

3 Μη έγκριση τροποποίησης χρήσεων γης, στο Ο.Τ. 

634 της επέκτασης σχεδίου πόλης Νικ. Πλαστήρα, 

Δ.Ε. Αιγίου, Δήμου Αιγιάλειας.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 113854 (1)

   Καθορισμός χρήσης γης για εγκατάσταση φω-
τοβολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής 
ενέργειας σε γήπεδο εμβαδού 218.076,05 τ.μ. 
στη θέση “Αστάρη”, Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου 
Φαρσάλων, Π.Ε. Λάρισας, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις της παρ. 1.α. του άρθρου 4 του ν. 4061/2012. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ - ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α’ 67).

2. Το π.δ. 138/2010 (Α’ 231) περί συστάσεως του ορ-

γανισμού της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 

Στερεάς Ελλάδας.

3. Τον ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση στελέχωση 

της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την Τοπική Αυ-

τοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107) και ειδικότερα 

την παρ. 6 του άρθρου 6 αυτού.

4. Την υπ’ αρ. 928017/31-12-2020 απόφαση Υπουργεί-

ου  Εσωτερικών (ΥΟΔΔ 1094) περί αυτοδίκαιης απαλλα-

γής του Νικολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθή-

κοντα του Συντονιστή Διοίκηση Θεσσαλίας - Στερεάς 

Ελλάδας και ορισμού ασκούντος καθήκοντα Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελ-

λάδας.

5. Τον ν. 1512/11-01-1985 «Τροποποίηση και συμπλή-

ρωση πολεοδομικών διατάξεων» (Α’ 4) και ειδικότερα την 

παρ. 1 του άρθρου 3 αυτού.

6. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-

των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 

Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και λοιπές διατά-

ξεις» (Α’ 66), και ειδικότερα το άρθρο 4 αυτού.

7. Την Εγκύκλιο 6/2011 (υπ’ αρ. 27610/21-06-2011) 

της Διεύθυνσης Οικοδομικών και Κτιριοδομικών Κανο-

νισμών της Γενικής Διεύθυνσης Πολεοδομίας του ΥΠΕΚΑ.

8. Την υπ’ αρ. 43518/06-09-2012 κοινή εγκύκλιο του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής και του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων με θέμα «Καθορισμός χρήσεως γης- Έκδοση 

Οικοδομικών Αδειών».

9. Το με υπ’ αρ. 697/78048/22-03-2022 έγγραφο του 

Τμήματος Αξιοποίησης Ακινήτων του Υπουργείου Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και Τροφίμων (υπό στοιχεία 63329/07-

04-2022 ΔΙΠΕΧΩΣΧ Θεσσαλίας).

10. Το υπ’ αρ. 68897/14-04-2022 έγγραφό μας.

11.Το υπ’ αρ. 504127/20-12-2022 Πρακτικό της Επιτρο-

πής Χωροταξίας και Περιβάλλοντος (Νο 1752/2020) της 

Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας ΠΕ Λάρισας.

12. Το υπ’ αρ. 522456/03-12-2021 έγγραφο της Υπη-

ρεσίας Νεωτέρων Μνημείων και Τεχνικών Έργων Θεσ-

σαλίας και Κεντρικής Στερεάς Ελλάδας.

13.Το υπ’ αρ. 518273/24-11-2021 έγγραφο του Τμή-

ματος Προϊστορικών και κλασικών Αρχαιοτήτων και 

Μουσείων.

14. Το υπ’ αρ. 2924/02-12-2021 έγγραφο του Φορέα 

Διαχείρισης Κάρλας - Μαυροβουνίου - Κεφαλοβρύσου - 

Βελεστίνου - Δέλτα Πηνειού.

15.Το υπ’ αρ. 8917/18-01-2022 έγγραφο Δασαρχείου 

Λάρισας.

16. Το γεγονός ότι με την υπ’ αρ. 67414/13-04-2022 

απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων του Προϊ-

σταμένου Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περιβαλ-

λοντικής Πολιτικής της ΑΔΘΣτΕ (ΑΔΑ: ΨΠΥΝΟΡ10-3Ω8) 

για την κατασκευή και λειτουργία Φωτοβολταϊκού Σταθ-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Αυγούστου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 487

6147

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.08.04 17:04:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6148 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

μού παραγωγής ηλεκτρικής ενέργειας ισχύος 65 MW στη 
θέση “Αστάρη - Παλιοχώρια - Τραγάσια” της Τ.Κ. Κάτω 
Βασιλικών και υποσταθμού ανύψωσης τάσης 33/400 KV 
πλησίον του οικισμού Δασολόφου της Τ.Κ.Δασολόφου 
της Δ.Ε. Πολυδάμαντα, του Δ. Φαρσάλων, της Π.Ε. Λάρι-
σας, της Περιφέρειας Θεσσαλίας φερόμενης ιδιοκτησίας 
της «ΑΣΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑΚΕΣ ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ Ι.Κ.Ε.», μετά από τη 
σύμφωνη γνώμη του Περιφερειακού Συμβουλίου Περι-
βαλλοντικής Αδειοδότησης (ΠΕ.Σ.Π.Α.) Θεσσαλίας - Στε-
ρεάς Ελλάδας, υποβλήθηκαν επικαιροποιημένες θετικές 
γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και φορέων.

17. Το υπ’ αρ.183/06-05-2022 έγγραφο του Πολεοδο-
μικού Γραφείου του Δήμου Φαρσάλων.

18. Το υπ’ αρ. 109280/17-06-2022 έγγραφο της ΔΙΠΕ-
ΧΩΣΧ Θεσσαλίας προς την «ΑΣΑ Ενεργειακές Επενδύσεις 
ΙΚΕ» για συμπληρωματικά στοιχεία.

19. Το Τοπογραφικό Διάγραμμα, κλίμακας 1/5000, το 
οποίο συντάχθηκε τον Δεκέμβριο του έτους 2021 από 
την Διπλωματούχο Τοπογράφο Μηχανικό Γεωργία Στυλ. 
Ορφανάκη, στο οποίο αποτυπώνεται η έκταση του ακι-
νήτου για τον καθορισμό χρήσης γης.

20. Το γεγονός ότι μετά το (10) σχετικό δεν υποβλή-
θηκαν άλλες γνωμοδοτήσεις υπηρεσιών και φορέων και 
έχει παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) ημερών που 
προβλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985.

21. Το υπ’ αρ. 4/23-05-2022 πρακτικό της Κοινότητας 
Κάτω Βασιλικών του Δήμου Φαρσάλων.

22. Το γεγονός ότι δεν υποβλήθηκε γνωμοδότηση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Φαρσάλων και έχει 

παρέλθει η προθεσμία των εξήντα (60) ημερών που προ-
βλέπεται στην παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 1512/1985.

23. Το γεγονός ότι στην υπόψη περιοχή δεν υπάρχουν 
θεσμοθετημένες χρήσεις γης.

24. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 
του προϋπολογισμού του οικείου ΟΤΑ, καθώς και του 
Κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

1. Τον καθορισμό χρήσης γης για εγκατάσταση φω-
τοβολταϊκού σταθμού παραγωγή ηλεκτρικής ενέργει-
ας, στο τεμάχιο με στοιχεία 1-2-3, ……, 210-211-212-1, 
εμβαδού 218.076,05 τ.μ. στη θέση “Αστάρη”, ΤΚ Κάτω 
Βασιλικών, Δ.Ε. Πολυδάμαντα, Δήμου Φαρσάλων Π.Ε Λά-
ρισας όπως αυτό απεικονίζεται στο από Δεκέμβριο 2021 
Τοπογραφικό Διάγραμμα της Διπλωματούχου Τοπογρά-
φου Μηχανικού Γεωργίας Στυλ. Ορφανάκη και αποτελεί 
αναπόσπαστο τμήμα της παρούσας απόφασης.

2. Η παρούσα εκδίδεται σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 3 του ν. 1512/1985 (Α’4), αφορά αποκλειστικά 
τον προσδιορισμό της χρήσης γης του συγκεκριμένου 
αγροτεμαχίου για την εφαρμογή της παρ. 1α του άρθρου 
4 του ν. 4061/2012 και δεν νομιμοποιεί την υλοποίηση 
δραστηριοτήτων, εφόσον δεν πληρούνται οι απαιτούμε-
νες κατά περίπτωση προϋποθέσεις για την έκδοση των 
προβλεπόμενων αδειών, μεταξύ των οποίων οι σχετικές 
με θέματα αρτιότητας και όρους δόμησης, καθώς και η 
περιβαλλοντική αδειοδότηση, εφόσον αυτή απαιτείται.

3. Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6149Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6150 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6151Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

Η απόφαση αυτή και το τοπογραφικό διάγραμμα που 
τη συνοδεύει, να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Λάρισα, 5 Ιουλίου 2022

Ο Ασκών καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΠΑΠΠΑΣ    

Ι

Αριθμ. 1855 (2)

  Επικύρωση καθορισμού των οριογραμμών τμή-
ματος ρέματος (με έργα διευθέτησης) στη θέση
«Άσπρη Άμμος» Μονοναύτη Δήμου Μαλεβιζίου 
Π.Ε. Ηρακλείου.

  Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α’ 229).

3. Τον ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκη-
σης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 47) και συγκεκριμένα την παρ. 1 του άρθρου 
28 αυτού, με την οποία καταργείται η διάταξη της παρ. 2 
του άρθρου 6 του ν. 3852/2010 (Α’ 87) και σε κάθε Απο-
κεντρωμένη Διοίκηση συνιστάται θέση προϊσταμένου, 
που φέρει τον τίτλο «Συντονιστής Αποκεντρωμένης Δι-
οίκησης», και το άρθρο 28Α όπως αυτό προστέθηκε με 
το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α’ 21).

4. Την υπ’ αρ. 14026/2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) υπουργική 
απόφαση «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-
νουήλ ως Συντονίστριας της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Κρήτης», της οποίας η θητεία ανανεώθηκε με την υπ’ 
αρ. 34010/2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 435) απόφαση του Υπουργού 
Εσωτερικών.

5. Τον ν. 4258/2014 «Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα - ρυθμίσεις Πολεο-
δομικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις». (Α’ 94).

6. Τον ν. 2853/1922 «Περί υδραυλικών εν γένει έργων 
και αστυνομεύσεων των δημόσιων υδάτων» όπως αυ-
τές τροποποιήθηκαν με τις αντίστοιχες του ν.δ. 10/1923 
και κωδικοποιήθηκαν από τις διατάξεις του π.δ. 18/1924 
(Α’ 61).

7. Την υπό στοιχεία Δ17γ/06/157/Φ.Ν.439.3/2006 από-
φαση Υ.ΠΕ.ΧΩ.Δ.Ε. «Περιεχόμενο των τεχνικών εκθέσεων 
της παρ. 3α του άρθρου 6, των προκαταρκτικών μελετών 
του άρθρου 6 και των τεχνικών εκθέσεων της παρ. 4α 
του άρθρου 7 του ν. 3316/2005» (Β’ 1611).

8. Την υπ’ αρ. οικ.140055/13-01-2017 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τεχνικές προδιαγραφές σύνταξης του περιε-
χομένου του φακέλου οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της 
παρ. 5 του άρθρου 2 του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για 
την εφαρμογή της διαδικασίας οριοθέτησης» (Β’ 428).

9. Το υπ’  αρ. 238892/19-10-2020 (ΠΕΧΩ: 3931/
20-10-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Ηρακλείου, με το οποίο αποστέλλεται η με ημερ. 
Αύγουστος 2020 υδραυλική - υδρολογική μελέτη οριο-
θέτησης τμημάτων ρέματος (με έργα διευθέτησης) στη 
θέση «Άσπρη Άμμος» Μονοναύτη Δήμου Μαλεβιζίου 
Π.Ε. Ηρακλείου μήκους 253μ. περίπου, μετά τον έλεγχο 
και την θεώρηση των τοπογραφικών διαγραμμάτων, της 
τεχνικής έκθεσης και των συνημμένων υδρολογικών και 
υδραυλικών μελετών, που συντάχθηκε και υπογράφηκε 
από τον Αγρονόμο Τοπογράφο Μηχανικό Βέργη Γεώργιο.

10. Το υπ’ αρ. 3931/05-11-2020 έγγραφο της Υπηρε-
σίας μας, με το οποίο επισημαίνεται η αναγκαιότητα 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης των προτεινόμενων 
έργων διευθέτησης προκειμένου για τη συνέχιση της 
διαδικασίας.

11. Την με ημερ. 04-03-2022 (ΠΕΧΩ: 789/04-03-2022) 
αίτηση του Αγρονόμου Τοπογράφου Μηχανικού Βέργη 
Γεωργίου, μελετητή του έργου, με την οποία υποβλήθη-
καν συνημμένα στην Υπηρεσία μας:

- το υπ’ αρ. 7972/20-11-2020 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Δασών Ηρακλείου Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, 
στο οποίο η περιοχή της προτεινόμενης οριοθέτησης 
(με έργα διευθέτησης) χαρακτηρίζεται ως μη δασικού 
χαρακτήρα

- το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/615916/13-12-2021 έγγραφο 
της Εφορείας Αρχαιοτήτων Ηρακλείου, με το οποίο η 
Υπηρεσία δεν εκφράζει καταρχήν αντιρρήσεις σχετικά 
με την προτεινόμενη οριοθέτηση (με έργα διευθέτησης)

- το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΜΤΕ/ΥΝΜΤΕΚΡ/
ΤΠΝΜΚΠΑ/713419/81059/4686/277 7/16-12-2020 έγ-
γραφο της Υπηρεσίας Νεοτέρων Μνημείων και Τεχνικών 
Έργων Κρήτης, στο οποίο αναφέρεται ότι η εν λόγω πε-
ριοχή βρίσκεται εκτός των αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας

- η υπ’ αρ. 50489/23-02-2022 «Υπαγωγή σε πρότυπες 
Περιβαλλοντικές Δεσμεύσεις του έργου:

«Οριοθέτηση ρέματος με έργα διευθέτησης στην πε-
ριοχή «Άσπρη Άμμος Μονοναύτη» εκτός ορίων οικισμού 
Αγίας Πελαγίας Δήμου Μαλεβιζίου»».

12. Το υπ’ αρ. 789/17-03-2022 έγγραφο της Υπηρεσίας 
μας, με το οποίο διαβιβάζεται η μελέτη στις υπόλοιπες 
προβλεπόμενες από το νόμο Υπηρεσίες, σύμφωνα με το 
άρθρο 3 του ν. 4258/2014, προκειμένου να εκφράσουν 
τις παρατηρήσεις τους επί του περιεχομένου της μελέτης 
οριοθέτησης.

13. Το υπ’ αρ. 3742/29-04-2022 (ΠΕΧΩ: 1676/09-05-2022)
έγγραφο της Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών Δή-
μου Μαλεβιζίου με το οποίο στάλθηκε στην Υπηρεσία 
μας η υπ’ αρ. 38/2022 (ΑΔΑ: 94Ζ9ΩΗ5-ΗΚΔ) απόφαση 
Δημοτικού Συμβουλίου Μαλεβιζίου σχετικά με την προ-
τεινόμενη οριοθέτηση.

14. Το υπ’ αρ. 652/19-05-2022 (ΠΕΧΩ: 1855/20-05-2022)
έγγραφο της Διεύθυνσης Υδάτων Αποκεντρωμένης Διοί-
κησης Κρήτης, με το οποίο η Υπηρεσία γνωμοδοτεί θετικά 
επί των έργων διευθέτησης στο πλαίσιο οριοθέτησης του 
ρέματος σε ότι αφορά στους υδατικούς πόρους της περι-
οχής, με τις προϋποθέσεις α) αποφυγής υδρομορφολογι-
κών αλλοιώσεων που υποβαθμίζουν την κατάσταση των 
υδατικών συστημάτων και της προστασίας του υπόγειου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6152 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

υδροφορέα και β) προστασίας των παράκτιων υδάτων 
«Ακτές Μπαλί - Φόδελε» με κωδικό EL1339C0006N, τα 
οποία χαρακτηρίζονται από καλή οικολογική και χημική 
κατάσταση. Ωστόσο διευκρινίζει ότι δε γνωμοδοτεί για 
την υδραυλική μελέτη, για τον καθορισμό των οριογραμ-
μών και των γραμμών πλημμύρας του υδατορέματος, για 
οτιδήποτε τεχνικό έργο υπάρχει και για τα τεχνικά χαρα-
κτηριστικά των κατασκευών που πρόκειται να γίνουν.

15. Το γεγονός ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της 
παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη εις βά-
ρος του κρατικού προϋπολογισμού και του οικείου ΟΤΑ, 
αποφασίζουμε:

1. Επικυρώνουμε τις οριογραμμές τμήματος ρέματος 
(με τμηματικά έργα διευθέτησης) μήκους 253μ. περίπου, 
που βρίσκεται στη θέση «Άσπρη Άμμος» Μονοναύτη Δή-
μου Μαλεβιζίου Π.Ε. Ηρακλείου, όπως αυτές αποτυπώ-
νονται στο τοπογραφικό διάγραμμα - οριζοντιογραφία 
(με έργα διευθέτησης) με κλίμακα 1:500 και ημερομηνία 
Αύγουστος 2020 που υπογράφεται από τον Αγρονόμο 
Τοπογράφο Μηχανικό Βέργη Γεώργιο.

Ο καθορισμός των οριογραμμών, και των έργων διευ-

θέτησης, στηρίχτηκε στην υδραυλική μελέτη του ιδίου 

μελετητή μηχανικού.

Τα δεδομένα για τους υδραυλικούς υπολογισμούς της 

μελέτης θεωρήθηκαν από την Διεύθυνση Τεχνικών Έρ-

γων Π.Ε. Ηρακλείου.

Οι οριογραμμές του παραπάνω ρέματος υλοποιούνται 

από τις πολυγωνικές γραμμές που ορίζουν τα σημεία, 

όπως αυτά είναι αποτυπωμένα στην προαναφερόμενη 

οριζοντιογραφία οριοθέτησης και περιέχονται σε αυτή 

με τις συντεταγμένες τους. (Σύστημα συντεταγμένων 

είναι το ΕΓΣΑ 87).

2. Η παρούσα απόφαση δεν υπεισέρχεται σε ιδιοκτη-

σιακά θέματα. Η Κτηματική Υπηρεσία Ηρακλείου στην 

οποία κοινοποιείται η παρούσα, παρακαλείται για τις 

τυχόν δικές της ενέργειες λόγω αρμοδιότητας.

3. Η ισχύς της απόφασης αρχίζει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6153Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6154 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 6155Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

Η απόφαση αυτή με το συνημμένο τοπογραφικό 
διάγραμμα οριοθέτησης τμημάτων ρέματος (με έργα 
διευθέτησης) να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυ-
βερνήσεως.

  Ηράκλειο, 22 Ιουνίου 2022

Η Συντονίστρια 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ 

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/118126/2380 (3)

   Μη έγκριση τροποποίησης χρήσεων γης, στο Ο.Τ. 
634 της επέκτασης σχεδίου πόλης Νικ. Πλαστή-
ρα, Δ.Ε. Αιγίου, Δήμου Αιγιάλειας.  

Ο ΑΝΤΙΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ 
ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 
ΚΑΙ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 186 και 283 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχι-

τεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87).

2. Το π.δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας» και ειδικότερα την παρ. 3.α του άρθρου 
5, σε συνδυασμό με την υπ’ αρ. 248595/27- 12-2016 (Β’ 
4309) απόφαση του Γεν. Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. «Τρο-
ποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας», κ.λπ.

3. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9406/191/13-01-2022 
απόφαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας: «Ορισμός 
Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας»    
(Υ.Ο.Δ.Δ. 27).

4. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/9405/190/13-1-2022 από-
φαση Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας: «Μεταβίβαση 
άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες και 
σε εκλεγμένους Περιφερειακούς Συμβούλους της Περι-
φέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 141).

5. Το ν.δ. της 17-7-1923 “Περί σχεδίων πόλεων, κωμών 
και συνοικισμών του Κράτους και οικοδομής αυτών» 
(Α’ 228).

6. Τις διατάξεις του κεφ. Β’ του από 03-04-1929 π.δ., 
που διατηρήθηκαν σε ισχύ με την παρ. 3 του άρθρου 
31, του ν. 1577/1985 «Γενικός Οικοδομικός Κανονισμός».

7. Τον ν. 1337/1983 (Α’ 33).
8. Τον Κώδικα βασικής πολεοδομικής νομοθεσίας 

(Δ’ 580/1999) και ειδικότερα τα άρθρα 152 και 154.
9. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  2831/2000 

(Α’ 140), όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 10 του 
ν. 3044/2002 (Α’ 197).

10. Τον ν. 4030/2011 (Α’ 249), άρθρα 30 έως 32.
11. Τον ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός Κανονισμός» 

(Α’ 79) και ειδικότερα τα άρθρα 31 και 32 αυτού.
12. Το άρθρο 62 του ν. 4280/2014 (Α’ 159) (“Τροποποί-

ηση των άρθρων 31 και 32 του ΝΟΚ”).
13. Τον ν. 4315/2014 «Πράξεις εισφοράς σε γη και χρή-

μα - Ρυμοτομικές απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 269).

14. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 
ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

15. Τις υπ’αρ. 1/61, 8/75, 43/80 και 55/88 εγκυκλίους 
σχετικές με θέματα τροποποιήσεως ρυμοτομικών σχε-
δίων.

16. Την υπ’ αρ. 10/14-6-2012 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
περί αρμοδιοτήτων των ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. για θέματα πολεο-
δομικού σχεδιασμού.

17. Την υπ’ αρ. 38525/6.8.2014 εγκύκλιο του Υ.Π.Ε.Κ.Α., 
τη σχετική με τις μεταβατικές διατάξεις του ν. 4269/2014.

18. Το άρθρο 5 του π.δ. 132/2010 (Α’ 225).
19. Την υπ’ αρ. 46254/175870/13.5.1986 υπουργική 

απόφαση «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) 
Δήμου Αιγίου και κοινότητας Κουλούρας (Ν. Αχαΐας)» 
(Δ’ 604).

20. Το από 19-11-1986 π.δ. (Δ’ 1206) περί «Έγκρισης 
πολεοδομικής μελέτης της περιοχής Νικ. Πλαστήρα του 
Δήμου Αιγίου».

21. Την  υπό στοιχεία Χ133074/8-12-1986 απόφαση 
Νομάρχη Αχαΐας περί «Έγκρισης πολεοδομικής μελέτης 
Αναθεώρησης του εγκεκριμένου σχεδίου της περιοχής 
Νικ. Πλαστήρα του Δήμου Αιγίου (Ν. Αχαΐας) και καθο-
ρισμός όρων δόμησης» (Δ’ 1282) και τα συνοδευτικά της 
διαγράμματα.

22. Την υπό στοιχεία Χ9824/91 απόφαση Νομάρχη 
Αχαΐας, (Δ’ 312/1998) περί τροποποίησης του ρυμοτο-
μικού σχεδίου στο Ο.Τ. 628 Πλαστήρα Δ. Αιγαίου.

23. Την υπ’ αρ. 272949/5114/14-9-2018 απόφαση Αντι-
περιφερειάρχη Ενέργειας και Περιβάλλοντος Δυτικής Ελ-
λάδας (ΑΑΠ 234) περί «Έγκρισης τροποποίησης χρήσης 
γής του ρυμοτομικού σχεδίου πόλης, στο Ο.Τ. 629 επί 
της οδού Κορίνθου στην περιοχή Ν. Πλαστήρα Αιγίου, 
Δήμου Αιγιάλειας».

24. Τις υπ’ αρ. 1505/3-6-2019 και 2920/11-10-2019 αι-
τήσεις του Γεώργιου Μαγκλάρα, για τροποποίηση χρή-
σεων γης στο Ο.Τ. 634 του Σχεδίου πόλης επέκτασης Ν. 
Πλαστήρα, από περιοχή «Αμιγούς κατοικίας» σύμφωνα 
με την εγκεκριμένη Πολεοδομική Μελέτη Ν. Πλαστήρα 
Δ’ 1206) σε περιοχή «Γενικής κατοικίας», σύμφωνα με το 
προγενέστερο εγκεκριμένο ΓΠΣ, (Δ’ 604).

25. Την υπ’ αρ. 50/2020 απόφαση της Επιτροπής Ποι-
ότητας Ζωής Δήμου Αιγιάλειας, περί «Τροποποίησης 
χρήσεων γης στο Ο.Τ. 634 της επέκτασης σχεδίου πόλης 
Νικ. Πλαστήρα».

26. Την υπ’ αρ. 102/27-5-2020 απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Αιγιάλειας, περί τροποποίησης 
χρήσεων γης Πολεοδομικού Σχεδίου της Νικολάου Πλα-
στήρα στο Ο.Τ. 634.

27. Το υπ’ αρ. οικ.3040/24-11-2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. Αιγιάλειας σύμφωνα 
με το οποίο η ανακοίνωση της προτεινόμενης τροποποί-
ησης του θέματος, δημοσιεύθηκε σε 2 τοπικές εφημερί-
δες, τοιχοκολλήθηκε και δεν κατατέθηκε καμία ένσταση.

28. Το υπ’ αρ. οικ.3049/25-11-2020 έγγραφο της Δι-
εύθυνσης Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. Αιγιάλειας με το 
οποίο μας διαβιβάστηκε ο φάκελος της τροποποίησης 
του θέματος.

29. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/228705/4330/16-8-2021
έγγραφό μας προς τον Δήμο Αιγιάλειας σχετικά με τη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6156 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

διόρθωση-συμπλήρωση του διαγράμματος της προτει-
νόμενης τροποποίησης.

30. Το υπ’ αρ. 2084/26-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Υπηρεσίας Δόμησης του Δ. Αιγιάλειας με το οποίο 
μας διαβιβάστηκε το διορθωμένο διάγραμμα της τρο-
ποποίησης του θέματος.

31. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΠΧΣ/328882/6969/
14-12-2021 εισήγησή μας προς το ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α Α’ Π.Ε. 
Αχαΐας, για την έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης 
χρήσεων γης στο Ο.Τ. 634 της επέκτασης σχεδίου πό-
λης «Νικ. Πλαστήρα», Δ.Ε. Αιγίου του Δήμου Αιγιάλειας, 
με ορισμό χρήσης γης αυτόν της «Γενικής Κατοικίας», 
όπως αυτή προσδιορίζεται και ισχύει με το π.δ. 59/2018 
(Α’ 114), προκειμένου να αρθεί η ασυμφωνία μεταξύ υπο-
κείμενου και υπερκείμενου Χωροταξικού Σχεδιασμού, 
όπως απεικονίζεται στο από Νοέμβριο 2020 απόσπασμα 
πρότασης τροποποίησης, που συντάχθηκε, διορθώθη-
κε και θεωρήθηκε στις 26-10-2021 από την ΥΔΟΜ του 
Δήμου Αιγίου.

32. Το υπ’ αρ. 229560/2021/12-4-2022 έγγραφο του 
ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Αχαΐας, με το οποίο μας διαβιβάστηκε 
Απόσπασμα Πρακτικού της από 22.12.2021 συνεδρίασής 
του (Νο 3/2021) με το οποίο το Συμβούλιο, μετά από 
διαλογική συζήτηση γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία για 
τη μη έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης χρήσεων 
γης στο Ο.Τ. 634 της επέκτασης σχεδίου πόλης Νικ. Πλα-
στήρα στη Δ.Ε. Αιγίου του Δήμου Αιγιαλείας, με το ίδιο 
σκεπτικό με το οποίο απέρριψε αντίστοιχο αίτημα για το 
όμορο Ο.Τ. 631 που συζητήθηκε στην ίδια συνεδρίαση 
στο οποίο αναφέρονται τα εξής:

«… Σύμφωνα με τα παραπάνω στην περιοχή “αμιγούς 
κατοικίας” εκατέρωθεν της οδού Κορίνθου στην οποία 
βρίσκεται και το Ο.Τ.631 έχουν ήδη θεσμοθετηθεί με δι-
οικητικές πράξεις (Αποφάσεις) τροποποιήσεις χρήσεων 
γής (Ο.Τ. 628 και Ο.Τ. 629) ανά Ο.Τ. Γίνεται σαφές ότι όποια 
μεταβολή χρήσεων γής στην προαναφερόμενη περιοχή 
γίνεται χωρίς πολεοδομικά κριτήρια και χωρίς να απο-
βλέπει στην θεραπεία πολεοδομικών αναγκών τις οποίες 
εμφανίζει η οικιστική ανάπτυξη και διαμόρφωση της 
περιοχής στην εξέλιξή της. Η επικαλούμενη εναρμόνιση 
της ισχύουσας πολεοδομικής μελέτης με το ισχύον ΓΠΣ 
δεν προβλέπεται διότι θα έπρεπε πρίν την έγκριση της 
πολεοδομικής μελέτης να είχε γίνει τροποποίηση του 
ισχύοντος ΓΠΣ σύμφωνα με αυτήν και όχι να ζητείται 
σήμερα ανά Ο.Τ., η μεταβολή των χρήσεων γής σύμφωνα 
με το ισχύον ΓΠΣ το οποίο είναι ανεπίκαιρο μετά από 
τριάντα πέντε χρόνια.

Ο Δήμος προκειμένου να προβεί σε πολεοδομικές 
ρυθμίσεις θα πρέπει αυτές να μην χαρακτηρίζονται από 
ασυνέχεια, αποσπασματικότητα και έλλειψη συνοχής 
αλλά να διασφαλίζουν τους καλύτερους δυνατόν όρους 
διαβίωσης των κατοίκων της περιοχής. Η ποιότητα των 
όρων διαβίωσης δεν κρίνεται μόνο σε επίπεδο ιδιοκτη-
σίας ή οικοδομικού τετραγώνου, αλλά κυρίως σε επίπεδο 
πολεοδομικής ενότητας και περαιτέρω πόλης, η οποία 
πρέπει να διαθέτει ορθολογική πολεοδομική οργάνωση 
ώστε να είναι βιώσιμη και ικανή να διασφαλίσει τους 
όρους αυτούς. Στο πλαίσιο του εξορθολογισμού του 
υπάρχοντος πολεοδομικού καθεστώτος θα πρέπει ο 
Δήμος να προωθήσει νέα μελέτη (ΤΠΣ) η οποία με πολεο-
δομικά κριτήρια θα λύσει την υπάρχουσα δυσλειτουργία 
της περιοχής.»

33. Το γεγονός ότι ο Δήμος Αιγιάλειας συμπεριλαμβά-
νεται στους πρώτους δήμους της χώρας για τους οποίους 
εγκρίθηκε η χρηματοδότηση, προκηρύχθηκε (αρ. πρωτ. 
ΤΕΕ: 19769/12-8-2021, ΑΔΑ: ΨΞ7Μ46Ψ842-ΠΦΙ) και βρί-
σκεται σε εξέλιξη η διαδικασία εκπόνησης μελέτης Τοπι-
κού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΤΠΣ), αποφασίζουμε:

Τη μή έγκριση της αιτούμενης τροποποίησης των 
χρήσεων γής στο Ο.Τ. 634 της επέκτασης σχεδίου πό-
λης Νικ. Πλαστήρα, Δ.Ε. Αιγίου του Δήμου Αιγιάλειας, 
από «Αμιγούς κατοικίας» σύμφωνα με την εγκεκριμέ-
νη Πολεοδομική Μελέτη σε «Γενικής Κατοικίας» όπως 
προβλέπεται από το ισχύον Γ.Π.Σ., μετά την αρνητική 
γνωμοδότηση του αρμόδιου ΣΥ.ΠΟ.Θ.Α. Α’ Π.Ε. Αχαΐας, 
για τους λόγους που αναφέρονται στο ανωτέρω (παρ. 32) 
σχετικό πρακτικό του.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την ημερομη-
νία δημοσίευσής της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής ενώπιον του Συ-
ντονιστή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης, μόνο 
για παράβαση νόμου, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 227 του ν. 3852/10 (Α’ 87) και σε αποκλειστική 
προθεσμία δεκαπέντε (15) ημερών από τη δημοσίευσή 
της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 18 Ιουλίου 2022 

Ο Αντιπεριφερειάρχης
Βιώσιμης Ανάπτυξης, Ενέργειας 
και Περιβάλλοντος 

ΛΑΜΠΡΟΣ ΔΗΜΗΤΡΟΓΙΑΝΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ6158 Τεύχος Δ’ 487/01.08.2022

*04004870108220012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


